ATA N. 07/2024 – REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EM EXTENSÃO RURAL – PPGExR

Aos vinte e dois dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas, reuniu-
se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Extensão Rural sob a presidência do professor
Marcos Botton Piccin. Participaram de forma presencial, a professora Andrea Cristina Dorr, o
professor João Garibaldi Almeida Viana, o professor Fabiano Nunes Vaz, o professor Alisson Vicente
Zarnott, os representantes discentes Kleber Destefani Ferretti e Camila Tavares Paim e o representante
da secretaria integrada de pós-graduação do CCR Márcio Pilecco. O professor Marcos Botton Piccin
cumprimentou a todos e passou ao primeiro ponto de pauta. 1) Análise de solicitações de
aproveitamentos de disciplinas e créditos em artigos: Foram apreciados os processos:
23081.048141/2024-31 do discente Kleber Destefani Ferretti, solicitando aproveitamento de
créditos por publicações, sendo aprovado e concedido 2 créditos. 23081.163549/2023-51 do discente
José Paulo Fagundes, solicitando aproveitamento de créditos de disciplinas, sendo aprovado.
23081.0552269/2024-08, 23081.052266/2024-66, 23081.0562262/2024-88 e 23081.052256/2024-21
todos do discente Alison Fernando Jeronymo Eduardo, solicitando aproveitamento de créditos de
disciplinas, sendo aprovados. Os processos em duplicidade serão arquivados. 23081.054979/2024-64
do discente Igor Binotto Benetti, solicitando aproveitamento de crédito de disciplinas e
comprovação de suficiência em línguas, sendo restituído ao discente para anexar documentação
comprobatória da suficiência e histórico contendo as disciplinas solicitadas no aproveitamento de
crédito. 23081.055106/2024-79, 23081.055105/2024-24, 23081.055103/2024-35,
23081.055104/2024-80, 23081.055102/2024-91, 23081.055101/2024-46 todos da discente Paula
Terezinha Oliveira da Silva, solicitando aproveitamento de créditos de disciplinas, sendo não
aprovados em decorrência das disciplinas terem sido cursadas a mais de 5 anos. Os processos em
duplicidade serão arquivados. 2) Análise de solicitações de comprovação de suficiência: Foram
analisados os processos: 23081.056421/2024-13 da discente Laila Garcia Marques;
23081.055053/2024-96 da discente Betina Santini e o 23081.043939/2024-97 da discente Marina
Calisto Alves, sendo todos os processos aprovados pelos membros do colegiado. 3) Solicitação de
prorrogação de prazo de qualificação de doutorado: Foram submetidos a análises os processos
23081.053911/2024-68 e 23081.053888/2024-10, ambos do discente Anor Aluizio Menine Guedes,
sendo aprovados pelos membros do colegiado. O novo prazo para qualificação do doutorado é até dia
22/09/2024. Os processos em duplicidade serão arquivados. 4) Atribuição de orientação para a
discente Geovana Costa dos Santos: O professor Marcos Botton Piccin esclareceu aos membros do
colegiado que a discente teve problemas na confirmação da vaga, por isso, seu nome não estava entre
os relacionados na ocasião de distribuição das orientações. Dessa forma, o professor João Garibaldi
Almeida Viana se dispôs a orienta-la. Os membros do colegiado aprovaram. 5) Utilização de
recursos do PROAP: O professor Marcos Botton Piccin apresentou a planilha com os detalhamentos
da distribuição dos recursos (anexo) que foi discutida e aprovada pelos membros do colegiado. Além
disso, foi estabelecido o prazo até 15/09/2024 para utilização do recurso disponível. 6) Assuntos
Gerais: O professor João Garibaldi Almeida Viana elaborou e apresentou aos membros do colegiado
uma sugestão de avaliação do PPGExR pelos egressos. Trata-se de um questionário contemplando a
estrutura, ensino, extensão, pesquisa, coordenação e uma avaliação geral. No caso dos discentes
matriculados, foi sugerido uma avaliação presencial, no início de cada semestre. Tal foi sugerido
utilizar o Colóquio como meio de autoavaliação do PPGExR. No caso dos docentes do PPGExR, será
discutida uma forma para realizar a autoavaliação. A professora Andrea Cristina Dorr comentou que
é importante conhecer o aluno de perto e entender como o PPGExR deve melhorar. Definiu-se que

será realizada uma consulta aos docentes e discentes a fim de compor uma comissão de autoavaliação
do PPGExR. Por fim, houve um relato sobre a situação dos discentes em face aos desastres causados
pela chuva. A discente Camila Tavares Paim apresentou um questionário aplicado aos discentes e
relatou que a maioria das respostas demonstram uma situação amenizada. A coordenação se dispôs a
incrementar o formulário e reforçar a importância dessa consulta para todos os discentes. Nada mais
havendo para ser tratado, foi encerrada a reunião. Eu, Márcio Pilecco, representante da SIPG-CCR,
lavrei a presente Ata, que vai assinada pelos membros do colegiado do PPGExR que participaram da
reunião. Santa Maria, 25 de março de 2024.

ITENS FINANCIÁVEIS (conforme Artigo 7° da Portaria Capes 156/2014) Custeio (R$)

PROAP

                                      3.460,00

                                    10.000,00

                                    40.000,00

                                    53.460,00 Total

Participação de professores, pesquisadores e alunos em atividades e eventos científico-acadêmicos no país e no exterior.

Participação de convidados externos em atividades científico-acadêmicas no país.

Participação de professores, pesquisadores e alunos em atividades de intercambio e parcerias entre PPGs e instituições
formalmente associados.

Participação de alunos em cursos ou disciplinas em outro PPG, desde que estejam relacionados às suas dissertações e teses.

Aquisição e manutenção de tecnologias em informática e da informação caracterizadas como custeio, conforme disposto no
artigo 6º.

Serviços e taxas relacionados à importação.

Participação em cursos e treinamentos em técnicas de laboratório e utilização de equipamentos.

Produção, revisão, tradução, editoração, confecção e publicação de conteúdos científico-acadêmicos e de divulgação das
atividades desenvolvidas no âmbito dos PPGs.

Manutenção do acervo de periódicos, desde que não contemplados no Portal de Periódicos da Capes.

Apoio à realização de eventos científico-acadêmicos no país.

Programa de Apoio à Pós-Graduação - PROAP

Plano de Trabalho Institucional

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES

Manutenção de equipamentos.

Manutenção e funcionamento de laboratório de ensino e pesquisa.

Ministério da Educação
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior
Diretoria de Programas e Bolsas no País / DPB
Coordenação-Geral de Desenvolvimento Setorial e Institucional / CGSI
Coordenação de Apoio Institucional de Pós-Graducação / CPG

Planejamento de uso por discent

56
35000

625,00

Professor Nº Orientações Mestrado Nº Orientações Doutorado $ disponível
RENATO SANTOS DE SOUZA 1 3 2.500,00
ANDREA CRISTINA DORR 1 1 1.250,00
JOSE MARCOS FROEHLICH 1 3 2.500,00
EVERTON LAZZARETTI PICOLOTTO 0 4 2.500,00
JANAÍNA BALK BRANDÃO 2 4 3.750,00
MARCO ANTONIO VERARDI FIALHO 1 2 1.875,00
JOEL ORLANDO BEVILAQUA MARIN 1 3 2.500,00
MARCOS BOTTON PICCIN 2 2 2.500,00
GISELE MARTINS GUIMARAES 1 3 2.500,00
ALISSON VICENTE ZARNOTT 2 3 3.125,00
VITOR KOCHHANN REISDORFER 2 1 1.875,00
JOÃO GARIBALDI ALMEIDA VIANA 3 1 1.875,00
LIZIANY MULLER 2 2 2.500,00
PEDRO SELVINO NEUMANN 0 2 1.250,00
GUSTAVO PINTO DA SILVA 1 0 625,00
FABIANO NUNES VAZ 1 1 1.250,00

21 35 34375

Prazo para solicitação dos recursos: 15 de setembro de 2024.

Distribuição dos recursos do PROAP
Total de discentes (Mest. +Dout.)
Total de recursos destinados à subvensão aos discentes com planejamento da orientação
Recursos destinados à cada discente com planejamento da orientação

Número de orientações por docente

Página 1

Ata de reunião de órgãos colegiados (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA 07.2024 PPGExR c.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.061134/2024-25
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

MÁRCIO PILECCO (Assistente em Administração (Ativo))
03.05.03.00.0.0 - SECRETARIA INTEGRADA DOS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CCR - SIPOG/CCR

04/06/2024 15:12:01

CAMILA TAVARES PAIM (Aluno de Graduação - Formado)
03.09.02.01.0.0 - Engenharia Florestal - 13856

05/06/2024 10:19:51

MARCOS BOTTON PICCIN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.10.15.00.0.0 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EXTENSÃO RURAL - CPPGER

05/06/2024 10:52:14

ANDREA CRISTINA DORR (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.33.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO AGRÍCOLA E EXTENSÃO RURAL - DEAER

05/06/2024 13:21:30

ALISSON VICENTE ZARNOTT (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.33.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO AGRÍCOLA E EXTENSÃO RURAL - DEAER

05/06/2024 13:58:38

KLEBER DESTEFANI FERRETTI (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
03.10.15.01.0.0 - PG Doutorado em Extensão Rural - 42002010009D7

07/06/2024 15:40:13

Código Verificador: 4197030

Código CRC: 937dd5e4

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4197030&crc=937dd5e4
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4197030&crc=937dd5e4
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4197030&crc=937dd5e4